Secunda sententia quae e regione opponitur primae est illorum philosophorum, qui renovantes cum Cartesio dogma Leucippi, Democriti, et Epicuri negantium omnes causas rerum formales, decernunt accidentia omnia non differre realiter a substantia, ideoque neque

divina virtute posse ab ipsa separari. Huius sententiae defensores suam doctrinam derivant ex iisdem placitis, ex quibus Scotistae oppositam confirmabant. Profitentur ergo cum primis essentiam non esse realiter distinctam ab existentia, ideoque quamlibet realitatem esse ens absolute et intrinsece independens ab omni alia realitate. Verum ex hoc deducunt, et quemadmodum videtur, magis congruenter, non dari in natura nisi substantiam, et ea quae a nobis voicantur accidentia, non esse nisi diversas substantiae determinationes cum ipsa substantia realiter identificatas.

Tertia demum sententia, quae ducta ex principiis peripateticis est S. Thomae eiusque adstipulatorum prorsus reicit utrumque illud commune Scotistarum, et recentiorum atomistarum dogma, nempe essentiam et existentiam in creaturis realiter identificari, et consequenter ens dici absolute de quolibet inferiori. Quocirca ex oppositis proficiscens principis, nimirum decernens in nulla re creata essentiam identificari cum existentia; et consequenter affirmans ens dici absolute et simpliciter de substantia; de accidente vero dici secundum quid et per ordinem ad substantiam, concludit accidentia esse formas realiter distinctas a subiecto et vi suae essentiae naturaliter exigere sustentari a subiecto in esse: insuper addit minime repugnare, hanc naturalem exigentiam posse a Deo per miraculum suppleri, et ideo quaedam accidentia simul cum naturalis illa exigentia inhaesionis sibi vindicare potentiam obedientialem existendi seorsum a subiecto, licet non omne quod sit ab altero realiter distinctum possit ab ipso separari.

PROPOSITIO.

Non repugnat aliquid accidens, et praecipue quantitatem posse per divinam virtutem conservari in esse seorsum a substantia.

Prob. prop. Intrinsece repugnaret etiam per miraculum a Deo patratum, accidentia existere seorsum a substantia, si essentia accidentis quae per definitionem declaratur, includeret actualem inhaesionem in subiecto, seu diceret esse in subiecto. Atqui essentia accidentis seu eius definitio hoc non importat. Ergo non sunt duo pugnantia secum, dari reale accidens, et non existere in subiecto.

Evol. arg. Ad maiorem quod attinet eius veritas exinde elucet quod cum per nullam potentiam neque creati neque increati agentis definitio possit separari a definito, si essentia subiecti esset actualis inhaesio in substantia, eviderent repugnaret accidens separatum a substantia; quia simul esset accidens et non accidens, quod est duo contradictoria esse simul vera. *Minor* vero sic suadetur: essentia accidentis vel eius definitio, uti notat Aquinas, non est: *Ens in alio vel esse in alio*, quia in

hac definitione ens sumeretur ut genus; quod est contra notionem entis, quae non est univoca sed analogica. Contra definitio accidentis est: *Res cuius quidditati debetur esse in alio*. Porro si definitio accidentis esset *ens in alio*, tunc illa definitio importaret actualem inhaesionem, qua ablata, destrueretur essentia et definitio accidentis: in alia vero definitione habetur solummodo exigentia inhaesionis, quae potest in accidente remanere, etiamsi accidens per divinam virtutem separaretur a subiecto, et a Deo conservetur in esse; et sic per realem separationem accidentis a substantia non perimitur essentia et definitio accidentis.

Consequentia autem factae rationis ex eo declaratur a S. Thoma, quod cum Deus sit prima causa omnium rerum omnia efficiens et in esse conservans a qua tum substantia tum accidens magis dependit in esse, quam a suis naturalibus principiis, nam causa prima fortius et intimius attingit effectum quam causa secunda, ipse possit supplere causalitatem substantiae et praeter naturae ordinem et exigentiam conservare accidentia in esse. Hanc rationem pluribus in locis versat S. Thomas. Ad rem confirmandam satis est sequentia eius verba sub oculis ponere: « In omnibus causis ordinatis, secundum Philosophum in libro *de Causis*, prima causa vehementius imprimit in causatum causae secundae, quam etiam causa secunda... Universalis autem causa et prima entium Deus est non solum substantiarum, sed etiam accidentium; sed etiam procedunt ab eo ordine quodam. Nam mediantibus substantiae principis accidentia producuntur; unde secundum naturae ordinem accidentia a principis substantiae dependent ut sine subiecto esse non possint; tamen per hoc non excluditur, quin Deus quasi causa prima possit accidentia in esse servare, substantia remota » (1).

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

Oppon. 1.^o Esse in subiecto cadit in definitione accidentis, cum esse accidentis sit inesse. Atqui si esse in subiecto ingreditur definitionem accidentis, repugnat accidens sine substantia. Ergo neque per divinam virtutem potest accidens existere separatum a subiecto.

Resp. Dist. mai. Esse in subiecto cadit in definitione accidentis, si accidens definitur per additionem, nempe per aliquid additum essentiae, *Conc.* Si accidens definitur unice per essentiam, *Neg. Contradist. min.* et *Neg. Cons.*

Explic. Cum definitio alicuius formae possit fieri vel per principia declarantia quidditatem illius formae, nempe per essentialia eius, vel per subiectum illius formae, quod est aliquid additum essentiae

(1) *Quodl.* 9, a. 5; cf. etiam 3 p. q. 77, a. 1; et in 4 *Sent. Dist.* 12, q. 1, a. 1.

et extra essentiam definiti, patet non periri essentiam definiti seu formae, etiamsi tollatur subiectum, quod ponebatur in illa definitione, quae est per additamentum; quia subiectum additum non est de essentia accidentis. Rem sic enodat S. Thomas: « Cum dicitur accidentis esse est inesse, vel qualitercunque ponatur subiectum in definitione accidentis, intelligitur esse definitio per additionem (ut probatur 7 *Metaph.* text. 17). Et dicitur definitio per additionem quando in definitione ponitur aliquid quod est extra essentiam definiti, sicut nasus ponitur in definitione simi. Hoc autem est propter naturalem dependentiam accidentis a subiecto. Sed hoc non impediendo, Deus potest accidentia sine subiecto conservare, nec tamen sequitur contradictoria simul esse vera, quia subiectum non est de substantia accidentis » (1).

Oppon. 2.^o Si accidentis existeret sine subiecto, esset ens in se. Atqui esse ens in se nunquam potest competere accidenti, cum sit definitio substantiae. Ergo intrinsece repugnat accidentis separatum a subiecto.

Resp. Dist. mai. Esset ens in se, idest esset res cuius quidditati competeret esse in se, *Neg.* Esset res, quae miraculose haberet esse in se et non in alio, *Conc. Contradist. min.* Accidenti nullatenus competere potest, ut sit res cui debetur esse in se, *Conc.* Nullatenus accidentis potest habere esse non in subiecto, *Subdist.* Naturaliter, iterum, *Conc.* Supernaturaliter, *Neg.*

Explico. Uti cuilibet consideranti patet, aliud est dicere: accidentis habet esse in se et non in alio, et aliud est affirmare, accidentis esse rem cuius quidditati debeat esse in se et non in alio. Hoc secundum est absurdum, cum tribueretur accidenti definitio substantiae; primum licet naturaliter sit falsum et impossibile, tamen supernaturaliter potest esse verum. Discrimen hoc sic dilucide assignatur ab Aquinate: « Esse non potest poni in definitione alicuius generis et speciei, quia omnia particularia ununtur in definitione generis vel speciei, cum tamen genus vel species non sint secundum unum esse in omnibus, et ideo haec non est vera definitio substantiae: Substantia est quod per se est; vel accidentis est quod est in alio; sed est circumlocutio verae descriptionis, quae talis intelligitur: Substantia est res cuius naturae debetur esse non in alio: Accidentis vero est res cuius naturae debetur esse in alio. Unde patet quod quamvis accidentis miraculose sit non in subiecto; non tamen pertinet ad definitionem substantiae; non enim per hoc eius naturae debetur esse non in alio; nec egreditur definitionem accidentis, quia adhuc eius natura remanet talis, ut ei debeat esse in alio » (2).

(1) *Quodlib.* 9, a. 5 ad 1.

(2) *Quodlib.* 9, a. 5 ad 2: cf. etiam 3 p. q. 77, a. 1 ad 2.

Oppon. 3.^o Accidentis est ens a natura ordinatum ad existendum in substantia. Atqui quod ex sua natura ordinatur ad existendum in substantia, non potest existere extra substantiam. Ergo repugnat accidentis separatum a subiecto.

Resp. Dist. mai. Accidentis ordinatur a natura ad existendum in subiecto, ita ut per miraculum existere possit sine subiecto, *Conc.* Ita ut non possit miraculose existere in se, *Neg. Contradist. min.* Quod ordinatur ad existendum in substantia non potest naturaliter existere extra substantiam, *Conc.* Non potest per miraculum existere sine substantia, *Neg.*

Explico. Solutio est clara, nam haec difficultas fieri potest contra omnes effectus miraculosos, qui non sunt secundum naturae exigentiam eiusque communem legem, uti est resuscitatio mortui vel illuminatio caeci; sed sunt secundum privilegium gratiae (1).

Oppon. 4.^o Ut accidentis posset existere separatum a substantia, Deus deberet supplere causalitatem substantiae, quae sustentat accidentis in esse. Atqui repugnat Deum sustentare in esse accidentis. Ergo accidentis non potest existere sine substantia.

Resp. Dist. mai. Deus deberet supplere causalitatem substantiae, nempe fungi munere subiecti ab accidente determinati, *Neg.* Idest aliquid efficere in accidente, quod ipsi tribuat, ut possit existere sine subiecto, *Conc. Contradist. min.* Repugnat Deum esse subiectum accidentis, *Conc.* Repugnat Deum sua virtute causare in accidente modum existendi sine subiecto, *Neg.* et *Neg. conc.*

Explico. Cum affirmamus Deum separare accidentis a substantia, ita ut accidentis quodammodo existat in se ad modum substantiae, non dicimus Deum supplere causalitatem substantiae, perinde ac accidentis inhaereat Deo. Hoc quippe esset dictu absurdissimum, cum adstrueretur non solum accidentis corporeum afficere substantiam spiritualem; sed etiam determinare, et perficere actum purissimum, qui est Deus. Sensus ergo propositionis est, Deum sua omnipotenti virtute aliquid efficere in accidente per quod accidentis existat ad modum substantiae. Deus quippe relate ad creaturas haud potest fungi munere causae materialis vel formalis; sed solum efficientis et finalis, quae sunt extrinsecae causato. Neque per hanc Dei operationem, per quam accidentis existit sine subiecto, mutatur accidentis in substantiam; nam non tribuitur accidenti, quod ex vi suae essentiae non sit in subiecto, sed ex divina virtute sustentante; et ideo non desinit esse accidentis, quia non separatur ab eo definitio accidentis, quae est aptitudo ad subiectum, quae semper manet in eo, non actualis inhaerentia, nec competit ei definitio substantiae (2).

(1) Cf. S. THOM. 3 p. q. 77, a. 1 ad 1.

(2) S. THOM. 3 p. q. 77, a. 1 ad 2.

Oppon. 5.^o Forma substantialis non subsistens nullo pacto potest existere separata a materia. Atqui si Deus hoc efficere nequit, a fortiori non potest separare accidens a subiecto, cum accidens magis distet a substantia. Ergo repugnat accidens existere sine subiecto.

Resp. Dist. mai. Forma substantialis non subsistens non potest a Deo separari a materia, quia est materialis, *Neg.* Quia per subiectum habet ut sit haec et non alia, idest individuatur, *Conc. Dist. min.* Si Deus non potest separare formas substantiales, non potest separare formam accidentalem, quae est quantitas, *Neg.* Alias formas accidentales, *Conc. et Neg. cons.*

Explico. Responso mox data dependet a doctrina quam ex principiis S. Thomae exposuimus de individuatione essentiae seu formae materialis. Forma quippe materialis sive sit substantialis sive accidentalis non distinguitur ab alia eiusdem speciei, nisi per materiam seu subiectum, et sic multiplicatur numerice in eadem specie. Porro ex hoc censu una quantitas dimensiona excipitur, uti suo loco explicavimus, quae per se individuatur propter situm seu ordinem et positionem partium in toto. Praestat in memoriam revocare haec S. Thomae verba: «Habet hoc proprium quantitas dimensiona inter accidentia reliqua, quod ipsa secundum se individuatur; quod ideo est quia positio, quae est ordo partium in toto, in eius ratione includitur: est enim quantitas positionem habens. Ubi cumque autem intelligitur diversitas partium eiusdem speciei necesse est intelligi individuationem, nam quae sunt eiusdem speciei non multiplicantur nisi secundum individuum, et inde est quod non possunt apprehendi multae albedines nisi secundum quod sunt in diversis subiectis, possunt autem apprehendi multae lineae, etiamsi secundum se considerentur; diversus enim situs qui per se lineae inest, ad pluralitatem linearum sufficiens est (1). Adde quod si forma aliqua materialis praeter quantitatem separaretur a materia, dicenda foret forma intelligibilis et spiritualis, quia foret separata a materia et a conditionibus materialibus. Qui vero concedunt, non solum quantitatem, sed etiam alia accidentia esse separabilia a substantia (2), consequenter hoc assertum extendunt etiam ad formas substantiales non subsistentes. Nos vero in hac re satis abscondita subscribimus doctrinae S. Thomae tum in se spectatae, tum propter arctam connexionem cum aliis philosophiae capitibus.

Oppon. 6.^o Omnia accidentia individuantur per substantiam. Atqui si accidentia individuantur per substantiam, non possunt existere separata a substantia. Ergo repugnat accidens separatum.